77. Descartes, AT VII 45-46: « *nam contra manifeste intelligo plus realitatis esse in substantiâ infinitâ quam in finitâ, ac proinde priorem quadammodo in me esse perceptionem infiniti quam finiti, hoc est Dei quam mei ipsius. Quâ enim ratione intelligerem me dubitare, me cupere, hoc est, aliquid mihi deesse, & me non esse omnino perfectum, si nulla idea entis perfectioris in me esset, ex cujus comparatione defectus meos agnoscerem ?* ».
78. Descartes, AT VII 47: « *gradatim augeri, certissimum est imperfectionis argumentum* ».
79. Descartes, AT VII 46: « *Nec obstat quod non comprehendam infinitum [...] est enim de de ratione infiniti, ut a me, qui sum finitus, non comprehendatur* ».
80. Descartes, AT VII 52: « *Ex quibus fatis satis patet illum fallacem esse non posse; omnem enim fraudem & deceptionem a defectu aliquo pendere, lumine naturali manifestum est* ».
81. Descartes, AT VII 89: « *quae praesentia cum praecedentibus connectit* ».
82. Descartes, AT VII 90: « *earumque perceptionem absque ullâ interruptione cum totâ reliquâ vitâ connecto* ».
83. Descartes, AT VII 89: « *in eo quod nunquam insomnia cum reliquis omnibus actionibus vitae a memoriâ jungantur, ut ea quae vigilantia occurrunt* ».
84. Descartes, AT VII 89-90: « *nam sane, si quis, dum vigilo, mihi derepente appareret, statimque postea dispareret, [...] ita scilicet ut nec unde venisset, nec quo abiret* ».
85. Descartes, AT VII 90: « *unde, ubi, & quando mihi adveniant* ».
86. On this point, see Camille Riquier (2009), *Archéologie de Bergson*, p. 265.
87. Descartes, AT VII 55: « *non enim absque temeritate me puto posse investigare fines Dei* ». On the role of Descartes' elimination of the distinction between God's understanding and God's will in his critique of finalism, see Étienne Gilson (1913), *La liberté chez Descartes et la théologie*, p. 76-96.
88. Hans Blumenberg (1966), *The Legitimacy of Modern Age*, translated by Robert M. Wallace, 1983, Cambridge, MIT, p. 206.
89. Descartes, AT VIII 20: « *Sed quia jam Deum agnoscentes, tam immensam in eo potestatem esse percipimus, ut nescias esse putemus existimare, aliquid unquam à nobis fieri posse, quod non antè ab ipso fuerit praeordinatum: facillè possumus nos ipsos magnis difficultatibus intricare, si hanc Dei praeordinationem cum arbitrii nostri libertate conciliare, atque utramque simul comprehendere conemur* ».
90. Descartes, AT VIII 20: « *Illis verò nos expediemus, si recordemur mentem nostram esse finitam; Dei autem potentiam, per quam non tantùm omnia, quae sunt aut esse possunt, ab aeterno praescivit, sed etiam voluit ac praeordinavit, esse infinitam; [...] libertatus autem & indifferentiae, quae in nobis est, nos ita conscios esse, ut nihil fit quod evidentius & perfectius comprehendamus. Absurdum enim esset, propterea quod non comprehendimus unam rem, quam scimus ex naturâ suâ nobis esse debere incomprehensibilem, de aliâ dubitare, quam intimè comprehendimus, atque apud nosmet ipsos experimur* ».
91. At this point, we can roughly distinguish between three domains of analysis in Descartes: first, the domain of *res extensa* which is subject to mechanism; second, the domain of *res cogitans* to which free will is ascribed; third, the domain of divine preordination in which the previous two domains are somehow albeit in a way that is incomprehensible to us.
92. Frédéric Worms (1994), « *De l'instant à l'autre: Descartes, Bergson, Jean Wahl et nous* », p. 42.